
DECRETO N. 1183 DEL 07 NOVEMBRE 2022

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato
dall'Unione europea - Next Generation EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori
(GOL) - PAR GOL del Veneto. DGR n. 921 del 26 luglio 2022 - “Avviso pubblico per la presentazione di progetti
per l’attuazione delle misure relative al Percorso 4 - Lavoro e Inclusione”. DGR n. 1319 del 25 ottobre 2022
“Incremento della dotazione finanziaria a valere sui Fondi Regionali a favore degli interventi “Voucher di Servizio”
e “Voucher di Conciliazione””. Approvazione delle domande e impegno delle risorse. Misura GOLP4R.

NOTE PER LA TRASPARENZA
Il presente provvedimento approva le domande presentate e impegna le risorse relative ai “voucher di servizio” e ai
“voucher di conciliazione” previsti dalla DGR n. 921 del 26 luglio 2022 "Avviso n.3 per la presentazione di progetti
finalizzati all’attuazione del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione”, come integrata dalla DGR n. 1319 del 25 ottobre
2022.

IL DIRETTORE
DELLA DIREZIONE LAVORO

- Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il
Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”;

- visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia
di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;

- visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano Nazionale Nuove
Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021;

- vista la Delibera della Giunta Regionale n. 248 del 15 marzo 2022 - Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) -
Adozione del Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto;

- vista la Delibera della Giunta Regionale n. 921 del 26 luglio 2022 con la quale è stato approvato l’Avviso
n. 3 che disciplina modalità e termini per la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di
inclusione lavorativa rivolti a soggetti svantaggiati in attuazione del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione del
Programma GOL – PAR Veneto (DGR n. 248 del 15 marzo 2022);

- visto il DDR n. 1124 del 20 ottobre 2022 di approvazione delle nuove proposte progettuali ammesse a
finanziamento, ai sensi dell’Avviso n. 3 di cui alla sopra citata DGR n. 921/2022, a valere sulle risorse del
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità
dei Lavoratori (GOL) - Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto;

- considerato che l’Avviso n. 3 prevede altresì alla Sezione 6.3.6 “Voucher (VC)” due tipi di misure di
conciliazione finalizzate a rimuovere gli ostacoli alla partecipazione dei beneficiari alle attività previste, i

Mod. B - copia



“Voucher di conciliazione” e i “Voucher di servizio” e che queste misure sono finanziate a valere sui Fondi
regionali;

- considerato che la DGR n. 921 del 26 luglio 2022 ha autorizzato il Direttore della Direzione Lavoro a
impegnare fino a un massimo di euro 150.000,00 a valere sul capitolo n. 101315 “Fondo Regionale per il
sostegno al reddito e all’occupazione (art. 31, 37, L.R. 13/03/2009, n. 3)”, esercizio 2022 per le misure dei
voucher di conciliazione e voucher di servizio sopra citate;

- considerato che la DGR n. 1319 del 25 ottobre 2022 ha incrementato nella misura di euro 290.000,00 le
risorse stanziate a favore dei voucher di conciliazione e dei voucher di servizio, a valere sul capitolo n.
101315 “Fondo Regionale per il sostegno al reddito e all’occupazione (art. 31, 37, L.R. 13/03/2009, n. 3)”,
esercizio 2022;

- dato atto che le risorse aggiuntive citate, si sommano a quelle già autorizzate con DGR n. 921 del 26 luglio
2022, pari a 150.000,000, per un ammontare complessivo di euro 440.000,00;

- dato atto che, ai sensi della DGR n. 921 del 26 luglio 2022, le risorse previste a copertura della misura dei
voucher sono assegnate ai Soggetti accreditati che hanno presentato i progetti ammessi a finanziamento ai
sensi della DGR citata n. 921/2022, approvati con DDR n. 1124 del 20 ottobre 2022;

- considerato che il DDR n. 1155 del 28 ottobre 2022 ripartisce le risorse e fornisce i termini e le istruzioni
tecniche per l'inserimento delle domande da parte dei Soggetti accreditati, per un valore complessivo di
euro 440.000,00;

- dato atto che, entro il termine del 4 novembre h. 13:00 previsto dal paragrafo 2 dell’Allegato B al DDR n.
1155 del 28 ottobre 2022, sono pervenute 9 (nove) domande tramite il sistema Informativo SIU, di cui
all’Allegato A - “Domande di voucher pervenute”, per un valore complessivo di euro 438.947,50;

- considerato che le domande pervenute sono state istruite secondo i criteri definiti con DGR n. 921 del 26
luglio 2022 ed in particolare sono riconosciute sulla base dei progetti ammessi a finanziamento con DDR n.
1124 del 20 ottobre 2022, ai sensi della citata DGR n. 921/2022, nei limiti delle risorse riconosciute con
DDR n. 1155 del 28 ottobre 2022;

- ritenuto di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alle domande presentate, compiuta sulla scorta
degli elementi sopra citati e i cui risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali
del seguente provvedimento:

○ Allegato A - “Domande di voucher pervenute”;

○ Allegato B - “Domande di voucher ammissibili”;

○ Allegato C - “Allegato contabile”;

- ritenuto di provvedere alla registrazione di impegni di spesa, per obbligazioni non commerciali, pari al
100% del contributo finanziato per ciascuno dei progetti di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, integrato dall’Allegato C - Allegato Contabile, a favore dei beneficiari ivi
considerati, per un importo complessivo di euro 438.947,50 a valere sulle risorse del Fondo Regionale
secondo la seguente ripartizione, sul capitolo n. 101315 “Fondo Regionale per il sostegno al reddito e
all’occupazione (art. 31, 37, L.R. 13/03/2009, n. 3)”, esercizio 2022;

- dato atto che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata sia per la parte entrata sia
per la parte spesa;

- dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

- dato atto del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata, di cui all’Allegato 4/2 del
D.lgs.118/2011 e s.m.i., punto 5.2, lett. c, si prevede che le obbligazioni di spesa siano assunte a valere sul
Bilancio Regionale di previsione approvato con L.R. n. 36 del 20/12/2021, esercizio finanziario 2022;

Mod. B – copia         Ddr n. 1183 del 07 novembre 2022                                                   pag. 2 di 4



- vista la LR 31 dicembre 2012, n. 54 “Legge regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle strutture
della Giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 ‘Statuto del
Veneto’” in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai Direttori di Direzione;

- vista la LR 20 dicembre 2021, n. 36 “Bilancio di previsione 2022-2024”;

- visto il Decreto n. 19 del 28 dicembre 2021 del Segretario Generale della Programmazione “Bilancio
Finanziario Gestionale 2022-2024”;

- vista la LR 2 agosto 2022 n. 20 “Assestamento del bilancio di previsione 2022-2024”;

- vista la DGR n. 979 del 09 agosto 2022 “Variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio
di previsione 2022-2024 a seguito dell’approvazione della LR 20/2022 “Assestamento del bilancio di
previsione 2022- 2024” (provvedimento di variazione n. BIL023) // LEGGI REGIONALI”;

- visto il Decreto n. 116 del 9 agosto 2022 del Direttore della Direzione Bilancio e Ragioneria “Variazioni al
"Bilancio finanziario gestionale 2022-2024" e al "Bilancio finanziario gestionale 2022-2024. Capitoli di
entrata e di spesa del perimetro sanitario di cui all'art. 20, c.1 D.Lgs. 118/2011 (art. 39, c. 13, D.Lgs.
118/2011)".”;

- vista la DGR n. 42 del 25 gennaio 2022 “Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2022-2024”.

- attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;

DECRETA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare gli allegati al presente decreto, contenenti le risultanze del procedimento di ammissibilità delle
domande e, segnatamente:

Allegato A - “Domande di voucher pervenute”;

Allegato B - “Domande di voucher ammissibili”;

3. di ammettere a finanziamento le domande di cui all’Allegato B, per un importo pari ad euro 438.947,50 a
valere sulle risorse del Fondo Regionale secondo la relativa ripartizione, sul capitolo n. 101315 “Fondo
Regionale per il sostegno al reddito e all’occupazione (art. 31, 37, L.R. 13/03/2009, n. 3)”, esercizio 2022;

4. di impegnare l’ammontare di euro 438.947,50, per obbligazioni non commerciali, pari al 100% del
contributo finanziato per ciascuna delle domande di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, secondo le specifiche esigibilità di cui all’Allegato C - Allegato Contabile, a
favore dei beneficiari ivi considerati, a valere sul capitolo n. 101315 “Fondo Regionale per il sostegno al
reddito e all’occupazione (art. 31, 37, L.R. 13/03/2009, n. 3)”, esercizio 2022;

5. di procedere alle liquidazioni di spesa, ai sensi degli artt. n. 44, della LR 39/2001, e n. 57 del D.lgs.
118/2011 e s.m.i., successivamente a quanto disposto ai punti precedenti, previa ricezione della
documentazione fiscale ove pertinente;

6. di dare atto che il presente impegno non è assoggettato al CUP;

7. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto sono giuridicamente perfezionate per la parte spesa e
scadono secondo le modalità esposte al punto 5;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, c. 6, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto il programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. di dare atto degli elementi della struttura della codifica pertinente la transazione elementare ex artt. 5, 6, 7 e
All.to 7 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato C al presente atto “Allegato Contabile”;

10. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per le operazioni contabili di
competenza;

Mod. B – copia         Ddr n. 1183 del 07 novembre 2022                                                   pag. 3 di 4



11. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento;

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto;

14. di dare atto che avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato
entro 120 giorni.

f.to Il Direttore
Dott. Alessandro Agostinetti

Mod. B – copia         Ddr n. 1183 del 07 novembre 2022                                                   pag. 4 di 4


